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THE CALIFORNIA STATE UNIVERSITY

PBC018 Audited Financial Statements and Supplemental Schedules (PDF) :  For presentation of the PDF audited financial statements 
and supplemental schedules, component units have the option to insert "Nothing to report" only in the supplementary other information 
section if the note is not applicable with nothing to report. The section header will still need to be included to provide a description of the 
section. For example, "3.2 Detail of depreciation and amortization expense: Nothing to report."

PBC018I :  Ensure all checks are "AGREE", and no errors displayed. Do NOT add any rows, changes line items names, etc in PBC018I 
submitted to your respective campus. Do NOT delete any lines that zero values for consolidation purposes; you may leave them as blank 
amounts. If the note is not applicable with nothing to report, select "Nothing to report."

DISCRETELY PRESENTED COMPONENT UNITS
FORTY-NINER SHOPS, INC.

GAAP Year-End Financial Reporting Checklist
June 30, 2021

Net position category “net investment in capital assets ” must equal  the sum of capital assets, net of accumulated depreciation and 
amortization, less related expended outstanding debt and lease obligations and should not result in a negative number.  Evaluate components 
of net position category balances causing the negative balance, if necessary, in order to determine any required adjustments.  Note that the 
portion of the debt that is unspent at year-end should be excluded from this calculation.   Unspent bond proceeds as well as the portion of 
outstanding debt that relates to these proceeds should be included in the restricted expendable - capital projects  net position category. 

Description

Ensure independent auditors' report is unmodified opinion. Audit opinion other than unmodified was communicated to the Chancellor's
Office. 

Investments (including those previously listed) should be classified as long-term investments  if they are: 
•  restricted for withdrawal or use for other than current operations (i.e. endowments), 
•  designated or restricted for the acquisition or construction of noncurrent assets, 
•  designated or restricted for the liquidation of the noncurrent portion of long-term debt, or 
•  restricted as to the liquidity of the investments (i.e. investments in the Common Fund).

Amounts recorded for capital lease obligations  must be classified into current and noncurrent and must agree to the respective amounts on 
the Other Information. 
Note: The carrying value of the asset related to the capital lease is generally NOT the same value as the capital lease obligations.

Amounts recorded for long-term debt obligations must be classified into current and noncurrent.

Depository accounts that are due in more than one year from fiscal year-end or other than the use for current operations should be classified 
as depository accounts  under noncurrent liabilities. Depository accounts that are due within one year and use for current operation should be 
classified as depository accounts  under current liabilities.

Discretely presented component units' amounts due to and from the campus must be appropriately reconciled to the campus (for instance, the 
only reconciling items should be for payments remitted just prior to year-end that the campus does not receive until after year-end).

All demand deposits and highly liquid investments with an original maturity date of three months or less should be classified as cash and 
cash equivalents .
Uninvested funds included in CSU Consolidated Investment Pool (formerly SWIFT) and the Common Fund Short Term Fund should be 
classified as short-term investments . The following are generally classified as short-term investments:
• Local Agency Investment Funds (LAIF), 
• Surplus Money Investment Funds (SMIF), and 
• CSU Consolidated Investment Pool (formerly SWIFT). 

Ensure independent auditors' report includes language that the audit is performed and conducted in accordance with the Government
Auditing Standards. 

Independent Auditor's Report

Ensure independent auditors' report includes an "in relation to" opinion paragraph relating to the supplementary information required for
inclusion to the CSU Consolidated Financial Statements.

Supplementary Information: Statement of Revenues, Expenses and Changes in Net Position (SRECNP)

Format of the SNP must conform exactly to the supplementary information format provided by the CO in GAAP Manual Chapter 8.3.1 
Supplementary Information (PBC018I). Lines with blank amounts must NOT be deleted in order to maintain consistency in the reporting 
with the consolidated CSU financial statements. 

Supplementary Information: Statement of Net Position (SNP)

Supplementary Information: General

The format of the SRECNP must conform exactly to the format provided by the CO in GAAP Manual Chapter 8.3.1 Supplementary 
Information (PBC018I). Lines with blank amounts must NOT be deleted in order to maintain consistency in the reporting with CSU 
consolidated financial statements. 

Endowment net position should be reflected in the restricted for nonexpendable-endowments  net position category.  The related assets 
should be reflected as noncurrent endowment investments.

Capital lease and/or long-term debt obligations, current and noncurrent (due to the University) must agree to the related capital lease or 
note receivables, current and noncurrent reported on the financial statement of the campus or Chancellor’s Office. 

Loss on debt refunding is recorded as deferred outflows of resources .

Discretely presented component units' amounts due to and from other discretely presented component units must be appropriately reconciled 
(for instance, the only reconciling items should be for payments remitted just prior to year-end that the other discretely presented component 
units does not receive until after year-end).
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THE CALIFORNIA STATE UNIVERSITY
DISCRETELY PRESENTED COMPONENT UNITS

FORTY-NINER SHOPS, INC.
GAAP Year-End Financial Reporting Checklist

June 30, 2021
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2. Yes

3. Yes

4. N/A

5. Yes

6. Yes

7. Yes

1. Yes

2. Yes

3. Yes

4. N/A

5. Yes

6. Yes

7. Yes

8. Yes

9. Yes

10. Yes

11. Yes

12. Yes

Long-term liabilities activity schedule (Note 4):  Additions to accrued compensated absences must be obtained from payroll reports for 
vacation hours earned during the year.  Reductions to accrued compensated absences must be obtained from payroll reports detailing 
vacation amounts taken / paid out during the year.

Beginning net position must agree to ending net position per the  prior year audited supplementary information submitted to the CO, unless 
there are restatements  (refer to Note 8 Restatements/PPA in the “Supplementary Schedules- Other Information” section below for 
restatements).  If there are restatements, ending net position per the prior year audited supplementary information plus the restatement 
adjustments must agree to beginning net position per the current year supplementary information SRECNP.

Ending net position must agree to total net position on the Supplementary Information SNP.

Composition of capital assets (Note 3.1): 
a. The beginning and ending balances must agree with the amounts included in the preceding and current year’s SNP, respectively. 
b. Additionally, the beginning balances for each capital assets category per the current year roll forward schedule must agree to the ending 
balances for each capital assets category per the prior year roll forward schedule included in the prior year audited supplementary 
information schedule.  
c. Restatements, if any, to capital assets must agree to FN8 Restatements/PPA.

Fair value hierarchy in investments at June 30, 20CY (Note 2.2): Classify investments according to the fair value hierarchy (i.e., Level 1, 
Level 2, Level 3), except for investments measured at the net asset value (NAV). Identify the type of investment that uses NAV and the value 
of the investment as of June 30, 20CY. For DPCU that participates in CSU Consolidated Investment Pool (formerly SWIFT), enter 
investment portion in CSU Consolidated Investment Pool (formerly SWIFT) line and classify investments as NAV.

Composition of investments at June 30, 20CY (Note 2.1): Classify investments based on the prepopulated investment types and add 
descriptions  of investments reported under "others" for those that do not belong to the identified investment types. 

Composition of capital assets (Note 3.1):  Reductions of assets, transfers out of CWIP, and additions to accumulated depreciation or 
amortization amounts, are entered as negative numbers. All other amounts (including reductions to accumulated depreciation or 
amortization) are entered as positive numbers.

Detail of depreciation and amortization expense for the year ended June 30, 20CY (Note 3.2) : Total gross additions to accumulated 
depreciation and amortization in FN3.1 plus any noncapital amortization expense should agree with the depreciation and amortization 
expense as reflected on the SRECNP.

Composition of capital assets (Note 3.1):   All transfers from CWIP into other asset categories must be included in the “Transfers of 
completed CWIP” column and the total of this column must net to zero. All transfers from PWIP into intangible asset categories must be 
included in the “Transfers of completed CWIP” column and the total of this column must net to zero.

Investments held by the University under contractual agreements at June 30, 20CY (Note 2.3): Investments held by the University under 
contractual agreements should agree with the amounts reported by the campus in their respective Wdesk campus GAAP Reporting Package 
(Note - Cash and Investments) held under contractual agreeements at June 30, 20CY under on behalf of Discretely Presented Component 
Units (DPCU recorded as investments).

The format of the Other Information must conform exactly to the format provided by the CO in GAAP Manual Chapter 8.3.1 Supplementary 
Information (PBC018I). Lines must NOT be deleted in order to maintain consistency in the reporting with CSU consolidated financial 
statements. 

Composition of investments at June 30, 20CY (Note 2.1):  Carrying value of current and noncurrent investments must agree to the amount 
reflected on the SNP. 

Composition of investments at June 30, 20CY (Note 2.1) : Investments types should agree to the investment types amounts reported in note 
2.2.

Investigate abnormal balances in the SRECNP. Expenses should not be reflected in the operating revenues section and revenues should not 
be reflected in the operating expenses.

Sales and services of auxiliary enterprises should be shown net of scholarship discounts and allowances. Scholarship allowance amounts 
must be indicated in the parenthetical reference.

Interest expense should equal the total interest paid on long-term debt, capital lease obligations, and any other applicable obligations during 
the year, plus the accrual of interest expense, other than those qualified to be capitalized. The amortization of net bond premium/discount 
and unamortized loss on debt refunding is recognized as an adjustment to interest expense.

Supplementary Information: Other Information

Long-term liabilities activity schedule (Note 4) : This schedule only includes those items listed in the table.  The beginning and ending 
balances must agree with the amounts included in the preceding and current year’s SNP, respectively. The long-term portion, as calculated, 
and the current portion of long-term liabilities must agree to the related current year SNP line items. Reductions are entered as negative 
numbers.  Unamortized bond premium (capital leases and long-term debt) and unamortized loss on refunding (long-term debt) does not have 
a current portion; the entire amount is considered long-term.

Endowment earnings are shown separately from additions to endowments as endowment income (loss) within the nonoperating revenues 
(expenses) section.
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